dici Patris et Filii, et eundem dici esse naturam Dei, ubi dicitur, quod per naturam Dei natura ipsa habitat in nobis, si per Spiritum sanctum Christus est in nobis. Itaque in Trinitate non ita distinguendum est inter naturam et rem naturi, sicut in rebus creatis : quia, ut ait Hilarius, *De Trinit.*, lib. I, § 19, col. 38, t. II, comparatio terrenorum ad Deum nulla est ; et si quam comparationem exempla interdum afferunt, neiri^o ea existimet absolute in se rationis perfectionem continere : non enim humano sensu de Deo loquendum est.

Quod propter res creatas illud dixerit : « Non idem est natura et res naturæ. »

Ad naturam ergo rerum creatarum respiciens, inquit lib. VII *De Trinit.*, § 22, col. 252, t. II : « Non idem est natura quæ res naturæ » ; subjiciens exempla de ipsis creaturis. Inde ostendens errorem esse, sub mensura creaturarum metiri Creatorem, addit : « Et secundum hoc non idem est Deus quod Dei est » ; ac si diceret : Si ad instar creaturarum de Creatore sentis, cogis fateri, quia non idem est Deus et quod Deus est : quod dicere impium est, cum spiritus Dei Deus sit, c? Dei Filius sit Deus.

Quod non aliud est Deus et quæ sua sunt ita ut insint : alia enim sunt quæ insunt, alia quæ non insunt

Non ergo secundum corporales modos, ut in eadem subdit serie, accipienda sunt hæc quæ de Deo dicuntur : ubi, evacuares opinionem eorum qui ita putant aliud Deum esse et aliud quod Dei est, aliudque naturam Dei et rem naturæ, ut est in creaturis, aperte docet, non aliud esse Deum et quæ sua sunt ita ut insint illi ; sic dicens, § 24, col. 253 : « Homo, aut aliqui ei simile cum alicubi erit, alibi non erit : quia id quod est illic continetur ubi fuerit in forma, ut non ubique sit qui insint alicubi sit. Deus autem immensæ virtutis vivens potestas, quæ nusquam non absit nec desit usquam, quæ se omneiffi per sua edocet et sua non aliud quam se esse significat, ut ifcibi sua insint, ipse esse per sua intelligatur. Non autem corpora modo cum alicubi sit non etiam ubique esse credatur, curio per sua in omnibus esse non desinat. Non autem aliud sur:It quam quod est ipse, quæ sua sunt. Et hæc propter naturæ intelligentiam dicta sunt. » His verbis aperte significatur, i8i tamen intelligis, hæretice, quia divina natura non aliud e^t ab his quæ sua sunt ita ut insint ; et per illa in omnibus sui8 est quæ non insunt. Sua enim sunt etiam quæ non insuntt, id est omnes creaturæ, et sua sunt quæ insunt, ut tres personat, quæ sunt ejusdem naturæ et eadem natura, sicut supra11

1. Dist. xxv, ex lib. VII *De Trinit.*, c. vi, col. 945, t. VIII.

i testimonio firmavimus dicentis tres personas esse
 essentiæ, vel eandem essentiam, sed non ex eadem
 ne aliud intelligatur essentia, aliud persona. Non
 diffitemur aliquam distinctionem habendam fore,
 i intelligentiæ rationem, cum dicitur hypostasis, et
 tur essentia : quia ibi significatur quod est commune
 ic vero non. Est tamen hypostasis essentia, et e
 ateamur ergo unum atque idem osse tres personas
 n essentiam, differentes autem proprietatibus. Unde
 us, *Super* locum prælatum *psal.* lxxviii, ait :
 , quid sit Pater, respondetur, Deus. Quæris, quid sit
 ■espondetur, Deus. Quæris, quid sit Pater et Filius :
 tur, Deus. De singulis interrogatus, Deum responde.
 ue interrogatus, non deos, sed Deum responde. Non
 iminibus. Tanta enim est ibi substantiæ unitas, ut,
 tem admittat, pluralitatem non admittat. Si ergo
 im fuerit cum dicis Filium esse quod Pater est : Pro-
 ius Pater est : responde : Secundum substantiam tibi
 esse Filium quod Pater est, non secundum id quod ad-
 itur. Ad se enim dicitur Deus, ad Patrem dicitur Filius,
 ue Pater ad se dicitur Deus, ad Filium Deus dicitur
 mod Pater ad Filium dicitur, non est Filius. Quod
 rilius ad Patrem, non est Pater. Quod dicitur Pater
 Filius ad se, hoc est Pater et Filius, id est Deus. »

dicitur de Dei essentia, quod ipsa sit essentia Abraham, Isaac et Jacob, vel alicujus creaturæ, ne Creatoris vel creaturæ naturam confundere videamur.

Quod licet potentia, sapientia, bonitas de Deo secundum substantiam dicantur, in Scriptura tamen solent hæc nomina distincte ad personas interdum referri.

Ex prædictis constat quod sicut essentia, ita potentia, sapientia, bonitas, de Deo dicuntur secundum substantiam. Quæ autem secundum substantiam de Deo dicuntur, tribus personis pariter conveniunt. Una est ergo potentia, sapientia, bonitas Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et hi tres eadem potentia, eadem sapientia, eadem bonitas. Unde aperitur in Trinitate summa esse perfectio. Si enim ibi deesset potentia, vel sapientia, vel bonitas, non esset summum bonum. Sed quia ibi est perfecta potentia, infinita sapientia, incomprehensibilis bonitas, recte dicitur et creditur summum bonum. Cumque unum et idem penitus sit in Deo potentia, sapientia, bonitas, in sacra tamen Scriptura frequenter solent hæc nomina distincte ad personas referri, ut Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui sancto bonitas attribuat, quod quare fiat non est otiosum inquirere.

Quare id fiat, scilicet quod Patri potentia, Filio sapientia attribuat

Id ergo sacri eloquii prudentia facere curavit, ne Dei immensitatem similitudine creaturæ metiremur. Dixerat enim Scriptura sacra, quia Deus Pater est, et quod Deus Filius est; et audivit hoc homo, qui hominem patrem viderat, Patrem non viderat; et cogitare cœpit ita esse in Creatore, ut viderat esse in creaturis, a quibus hæc nomina translata sunt ad Creatorem: in quibus pater est prior filio, filius est posterior patre, et ex antiquitate in patre defectus, ex posteritate in filio imperfectio sensus solet notari. Ideo occurrit Scriptura dicentem Patrem potentem, ne videatur prior Filio et ideo minus potens, et Filium sapientem, ne videatur posterior Patre, et ideo minus sapiens.

Quare Spiritui sancto bonitas attribuat

Dictus est etiam Spiritus sanctus Deus, et dictus est habere Spiritum Deus; et videbatur hoc quasi nomen inflationis et tumoris. Unde humana conscientia ad Deum pro rigore et crudelitate accedere metuit. Ideo Scriptura temperavit sermonem suum, Spiritum bonum nominans, ne crudelis putaretur qui mitis erat; non quod Pater solus sit pote-

I ; vel magis potens ; et Filius solus sapiens vel magis sapiens ;
f et Spiritus sanctus solus bonus vel magis bonus. Una est ergo
I \ potentia, sapientia, bonitas trium, sicut una essentia. Ideoque
r \ sicut dicitur Filius « omoousios », id est consubstantialis Patri,
I ita et coomnipotens.

§ De hoc nomine « omoousion » ubi in auctoritatem receptum sit,
I et quid significet

s Hic non est prætermittendum, quod Augustinus, lib. II
r *Contra Maximinum*, cap. xiv, § 3, coi. 772, t. VIII, dicit de
i Jioc nomine « omoousion » quo Latini tractatores frequenter
i utuntur : « Pater, inquit, et Filius unius sunt ejusdemque
I substantiæ. Hoc est illud « omoousion » quod in concilio nicæno
adversus hæreticos arianos a catholicis patribus veritatis
t auctoritate¹ firmatum est; quod postea in concilio arimi-
K nensi propter² novitatem verbi, minus quam oportuit intellec-
B tam³, quam tamen fidei antiqua pepererat, multis paucorum
E fraude deceptis, hæretica impietas sub hæretico imperatore
E Constantio labefactare tentavit. Sed post non longum tempus
E libertate fidei catholicæ prævalente, postquam vis verbi,
E sicut debuit, intellecta est, « omoousion » illud catholicæ fidei
K sanitate longe lateque distensum est⁴ et diffusum. Quid enim
K est « omoousion » nisi unius ejusdemque substantiæ ? Quid
K est, inquam, « omoousion » nisi *Ego et Pater unum sumus ?* »
fi. Non ergo inter profanas vocum novitates hoc vitandum est.

*De nominibus quæ translative et per similitudinem de Deo
dicuntur*

Præterea sciendum est, quod in assignatione distinctionis
g nominum, inter alia quæ supra diligenter executi sumus,
I, quædam diximus translative et per similitudinem de Deo
I dici, ut speculum, splendor, character, figura et hujusmodi ;
E de quibus pio lectori breviter trado quod sentio, ut scilicet
r ratione similitudinis considerata, ex causis dicendi, dictorum
I intelligentiam assumat, sed catholicam.

*Nihil dignum excellentia ineffabilis Trinitatis se tradidisse dicit,
ad alia transiturus*

De sacramento Unitatis atque Trinitatis summæ et ineffa-
billis, multa jam diximus. Nihil tamen ejus ineffabilitate dignum

1. In editione parisina monachorum S. Mauri additur : « et aucto-
ritatis veritate. »

2. Ibid. : « veritatem. »

3. Ibid. : « intellectum. »

4. Ibid, tantum « defensum est ».

tradidisse profitemur; sed potius ex nobis mirificatam scientiam fuisse, nec potuisse nos ad illam pervenire².

DIVISIO TEXTUS

Hic Magister comparat personam ad essentiam et dividitur in partes duas : in prima ponit comparisonem ; in secunda ponit materiæ finem, ibi : « Præterea sciendum est ». Prima in duas : in prima comparat personam ad essentiam secundum identitatem ; in secunda secundum communitatem essentiæ ad personas, ibi : « Hic considerandum est ». Prima in duas : in prima ponit errorem quorundam et rationes errantium ; in secunda respondet ad illas rationes, ibi : « Hoc quidem dicunt non intelligentes pia diligentia Scripturæ circumstantiam ». Circa primum duo facit : primo ponit errorem ; secundo probationem, ibi : « Si enim, inquiunt, ea essentia quæ Pater est, Filius est ; idem sibi Pater est et Filius ». Et hæc in duas : primo enim ponit probationem per rationem ; secundo per auctoritatem, ibi : « Idem quoque testimonio Hilarii defendere nituntur ».

« Hoc quidam dicunt non intelligentes pia diligentia Scripturæ circumstantiam ». Hic respondet ad probationes ; et circe hoc duo facit : primo respondet ad auctoritatem ; secundo ad rationem, ibi : « Non autem diffitemur aliquam distinctionem habendam fore secundum intelligentiæ rationem ». Circa primum duo facit : primo ponit auctoritatis expositionem ; secundo confirmat suam sententiam per auctoritatem Augustini et Hilarii, ibi : « Non ergo secundum corporales modos accipienda sunt hæc quæ de Deo dicuntur ».

« Hic considerandum est. » Hic comparat essentiam ad personas secundum communitatem ; et circa hoc duo facit. Primo prosequitur essentiæ communitatem ; secundo determinat significationem cujusdam nominis quod communitatem essentiæ designat, ibi : « Hic non est prætermittendum quod Augustinus... dicit de hoc nomine « communitatem ». Circa primum duo facit : primo ponit illud quod pertinet ad communitatem essentiæ, prout nomine essentiæ significatur ; secundo prout significatur nomine aliorum attributorum, ibi : « Ea prædictis constat quod sicut essentia, ita potentia, sapientia, bonitas, de Deo dicuntur secundum substantiam ». Ubi duo facit : primo ostendit eorum communitatem ; secundo prosequitur appropriationis rationem ; ibi : « Id ergo sacri eloquii prudentia facere curavit ».

« Præterea, sciendum est. » Hic imponit finem tractatui

1. AI. : « mirificam. »

2. AI. deest « pervenire ».

lÿe *Trinitate* ; et circa hoc duo facit : primo prosequitur quiddam fiuod videbatur deficere, scilicet de nominibus tra[^]nslativis ; ijecundo confitetur insufficientiam propter materi[^], difficul[^][tatem, ibi : « De sacramento Unitatis atque Trinitat js summæ et'jneffabilis multa jam diximus ».

Hic est triplex quæstio : prima de comparationes, essentiæ lad personam ; secunda de appropriatione quæ in *Litter*[^] ponitur ; Itertia de his quæ translative de Deo dicuntur.

QUÆSTIO PRIMA

Circa primum quæruntur duo : 1° utrum essentiæ sit persona ; 2° utrum possit dici quod tres personæ [^]int unius essentiæ.

ARTICULUS PRIMUS

I Utrum, *persona et essentia in divinis sint iden[^]i*

I Acl primum sic proceditur. 1. Videtur quod Persona et assentia in divinis non sunt idem. Omnis enim persona vel Biypostasis in divinis aut est generans, vel genita, 'vel proce[^]lens. Sed essentia non est hujusmodi, ut supra dictum est2. Ergo, etc.

] 2. Præterea, affirmatio et negatio nunquam verif[^]cantur de ■pdem. Verificantur autem de essentia et perse[^]na ; quia Besentia non est distincta, persona est distincta. Er[^]o persona Bt essentia non sunt idem.

K 3. Item, omnis persona vel hypostasis est suppositum nlicujus naturæ. Sed idem non potest sibiipsi suppmni. Ergo Bersona et essentia non sunt idem.

», 4. Præterea, omne proprium se habet ex additione ad lommune. Sed essentia est communis, persona flutem est roroprium. Ergo persona se habet ex additione ad Essentiam, mon igitur sunt omnino idem.

Kλ δ. Item, nulla duo uniuntur in eo quod omnino» idem est ftitrique ; quia jam in nullo distingui possent. Sed duæ perfeonæ, ut Pater et Filius, uniuntur in essentia. Er§-0 essentia mon omnino idem est utrique personæ.

† Contra, per Boetium, *De Trinit.*, cap. ii, col. 11250, t. II, Bn divinis idem est quo est et quod est. Sed essentia signifi-

K 1. I p. *Summæ theol.*, q. xxviii, art. 3.

f 2. Dist. v, q. i, art. 1.

catur ut quo est, persona ut quod est. Ergo idem est essentia et persona.

Præterea, si persona Patris non est ipsa, deitas qua Dens dicitur, Pater dicitur Deus participatione alicujus natura'. Sed illud cujus participatione aliquid denominatur, est majus et perfectius, quantum ad illud genus secundum quod denominatur, quam ipsum participans, ut supra habitum esi xxii dist., et Dionysius etiam dicit, cap. xn *De diu. nom.* quod participationes excedunt ipsa participantia. Ergo sequeretur quod aliquid quod non est Pater, scilicet ipsa divinitas, esset majus et perfectius Patre ; quod est inconueniens. Ergo oportet quod essentia et persona sint omnino idem.

Præterea, sequeretur, si essentia esset alia res a tribus personis, quod essent quatuor res in divinis : quod est hæreticum.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod persona et essentia omnino re in divinis non distinguuntur. In illis enim in quibus aliud est essentia quam hypostasis vel suppositum, oportet quod sit aliquid materiale, per quod natura communia individuetur et determinetur ad hoc singulare. Unde illam determinationem materiæ vel alicujus quod loco materiae habet, addit in creaturis hypostasis supra essentiam et naturam ; unde non omnino ista in creaturis idem sunt. In Deo autem non est natura ipsius subsistens per aliquod ad quod determinatur sicut per materiam ; sed per seipsam est subsistens, et ipsum suum esse subsistens est ; unde natura est ipsum quod subsistit, et esse in quo subsistit : et propter hoc in Deo omnino idem est quo est et quod est. Unde oportet quod omnino idem sint re essentia et persona, etiamsi poneretur quod proprietates non essent essentia ; quia persona non habent quod sint personæ ex hoc quod subsunt proprietatibus, sed ex hoc quod subsunt essentiæ ; quia persona dicitur individuum subsistens in genere substantiæ. Unde magis est inconueniens ponere differentiam secundum rem inter essentiam et personam, quam inter essentiam et proprietatem. Nihilominus tamen essentia et persona distinguuntur secundum rationem, cui tamen ratio veritatis rei pro fundamento substat. Cum enim in Deo sit summa simplicitas et summa perfectio, utroque modo possumus Deum significare ; scilicet quantum ad simplicitatem per nomina

1. Parm. : « denominatur, »

abstracta, et quantum ad perfectionem per nomina concreta, quæ significant aliquid subsistens.

Item, in divinis invenimus aliquid commune secundum rem, et aliquid proprium. Sic ergo ratio personæ duo includit in divinis : nomine enim personæ significatur Deus ut subsistens, et ut proprium ; sed nomine essentiæ significatur ut simplex, non autem ut subsistens, et significatur ut commune ; sed nomine paternitatis non significatur ut subsistens, sed ut proprium, non quidem ut distinctum, sed ut distinguens. Et sic patet quod persona re ab essentia et proprietate non differt, sed secundum rationem tantum, per quam utrumque significatur ut formale respectu personæ, quantum ad duo. quæ sunt de intellectu personæ : quia essentia significatur ut forma ejus, inquantum est subsistens ; et proprietate ut forma ejus, inquantum est proprium vel incommunicabile.

Ad primum igitur dicendum, quod generare et similes actus attribuuntur personæ divinæ secundum duplicem modum significandi quo ab essentia distinguitur : tum quia significant relationes distinguentes personas, tum quia significant per modum actus. Actus autem omnis est rei subsistentis et perfectæ ; et ideo non possunt essentiæ attribui ex hoc quod attribuuntur hypostasi ; quia hypostasi attribuuntur secundum id in quo non est idem cum essentia ; et ideo incidit fallacia accidentis in processu.

Ad secundum dicendum, quod de eodem, secundum quod idem est, impossibile est aliquid idem affirmare et negare ; sed si in aliquo distinguantur affirmationes et negationes pertinentes ad illam distinctionem, de ipso verificari poterunt : quia omnis distinctio, sive rei sive rationis, fundatur in affirmatione et negatione, sicut patet etiam in synonymis ; tunica enim et vestis eandem rem significant, tamen nomina sunt diversa ; et similiter indumentum. Unde affirmationes et negationes quæ pertinent ad rem, non possunt verificari, ut dicatur : tunica est alba, indumentum non est album ; sed affirmationes et negationes quæ pertinent ad ipsa nomina possunt verificari, ut dicatur : indumentum est neutri generis, vestis faon est neutri generis. Ita etiam cum persona et essentia sint idem secundum rem, nihil quod ad naturam rei pertinet, quod prædicatur de essentia, potest negari de persona, ut dicatur, quod essentia est increata, et persona non est increata ; et essentia est Deus, et persona non est Deus, vel aliquid hujusmodi. Sed quia ratione distinguuntur, quidquid pertinet ad

1. Parm. : « significatur simpliciter.

rationem illam in qua distinguuntur, quod prædicatur de uno, potest negari de altero, ut dicatur, quod essentia est communis, persona non est communis; persona generat, essentia non generat, et sic de aliis. Unde in omnibus talibus non idem attribuitur essentiæ et personæ.

Ad tertium dicendum, quod proprie loquendo, non est in divinis aliquid sub alio; unde supral Augustinus non recipit nomen substantiæ in divinis; et etiam Richardus de Sancto Victore nomen subsistentiæ in nomen existentiæ mutavit. Unde etiam nec proprie ibi suppositum dicitur, ut suppositio ad rem referatur. Sed utimur talibus nominibus secundum intellectum nostrum, qui accipit in divinis aliquid respondens illis duobus in creaturis, quorum unum alteri supponitur, sicut res per se existens supponitur formæ communi simplici; et intellectus accipit aliquid simpliciter in Deo, quod respondet formæ, et aliquid subsistens, quod idem est re cum simplici; et ideo rem subsistentem in divinis nominat suppositum naturæ simplicis.

Ad quartum dicendum, quod commune est duplex. Quoddam enim commune est secundum rationem; et istud per additionem alicujus proprii contrahitur et determinatur: sicut genus per additionem differentiæ, et species per materiam individuatur. Aliud est commune re, quod quidem manet indivisum; unde non oportet quod aliquo addito determinetur, sicut est essentia in tribus personis. Sed verum est quod oportet de intellectu personæ esse aliquam rationem, scilicet relationis, quæ non est de intellectu essentiæ; quæ tamen relatio re ab ipsa essentia non differt; unde nec compositionem facit, nec in aliquo realiter personam ab essentia distinguit, sed personam a persona.

Ad quintum dicendum, quod tres personæ uniuntur in essentia, quæ omnino secundum rem idem est unicuique illarum; tamen differt secundum rationem ab unaquaque, prout persona includit in se intellectum relationis; quæ relatio, quamvis comparata ad essentiam, ratione tantum differat ab ea, tamen comparata ad suum relatum cui opponitur, realem distinctionem facit. Non enim relatio distinguit realiter, nisi secundum oppositionem respectus quam habet. Illa autem oppositio non est ad hoc in quo relatio habet esse. sed ad hoc ad quod dicitur; et ideo relatio non distinguitur realiter ab essentia et persona in qua est, sed a persona alie ad quam dicitur.

ARTICULUS II

Utrum trës personas esse unius essentiæ convenienter dicatur

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur inconvenienter dici, quod tres personæ sint unius essentiæ. Quia secundum **grammaticum**, obliqui transitivi sunt. Sed constructio **transitiva** exigit diversitatem eorum quæ construuntur. Cum igitur essentia non sit diversa a persona, videtur inconvenienter dici, tres personas esse unius essentiæ.

2. Si dicas, quod genitivi illi construuntur intransitive, sicut cum dicitur donum Spiritus sancti, id est quod est Spiritus sanctus : contra. Sicut tres personæ sunt una essentia, ita etiam sunt unus Deus. Ergo si illa ratio sufficit, adhuc. **Ridetur** quod similiter possit dici, esse tres personas unius Dei, quod in *Littera* negatur.

3. Item, omnis constructio obliqui potest exponi per aliquam præpositionem cum causali. Sed hæc est falsa, quod tres personæ sunt ex eadem essentia, vel de eadem essentia², fel per eandem. Ergo videtur quod hæc etiam sit falsa, **Bi**od tres personæ sunt unius essentiæ.

4. Præterea, eadem est ratio rei et unius rei, ut dicit Philo-**Œophus**, IV *Melaph.*, tex. 3. Si igitur tres personæ sunt Bnius essentiæ, convenienter poterit dici, quod tres personæ **Itnt** essentiæ, quod nihil dictum videtur³. Ergo nec primum. 1' Contra, ut in *Littera* habetur, ab omnibus catholicis con-**■**énsus et defensum est nomen « omoousion. » Sed hoc nihil **Miud** est quam esse unius essentiæ, ut in *Littera* dicitur. jErgo tres personæ sunt unius essentiæ.

« Solutio. — Respondeo dicendum, quod ista simpliciter ioncedenda est : « Tres personæ sunt unius essentiæ. » Quam-**fes** enim quatuor sint causæ in rebus creatis, non tamen habitudoines omnium causarum in Deo inveniuntur. Habitudo **lutem** causæ materialis non competit Deo nec respectu **Klicujus** quod in ipso est, nec respectu ejus quod in creaturis **Œt** : quia materia imperfecta est et in potentia. Sed habitudo **äusæ** finalis est quidem in Deo respectu creaturarum, **rçujus** bonitatem finem omnis creaturæ dicimus non autem **tespectu** alicujus quod in ipso est : non enim una persona est